



## Fort Mistrzejowice pod okiem wieży monitorującej

2024-08-05

**Fort Mistrzejowice padł niedawno po raz kolejny ofiarą dewastacji. Dlatego podjęto decyzję o ustawieniu na terenie obiektu wieży monitorującej. Pracownicy Zarządu Budynków Komunalnych podkreślają, że jest to rozwiązanie tymczasowe. Docelowo planowana jest tam instalacja stałego systemu monitoringu, który będzie odpowiednio dopasowany do charakteru obiektu.**

Wieża monitorująca została ustawiona w taki sposób, by widok obejmował cały obiekt. Urządzenie ma czujniki alarmowe na wypadek potencjalnych zniszczeń i jest obserwowane całodobowo przez firmę ochroniarską. Wieża wyposażona jest w panele fotowoltaiczne i pięć kamer (w tym jedną obrotową). Posiada też system rejestrowania obrazu – (będzie on przechowywany przez minimum 14 dni). Liczba kamer i ich rozmieszczenie, mają zapewnić pełne monitorowanie terenu koszar fortu 48a Mistrzejowice i jego bezpośredniego otoczenia. Umowa jest zawarta na czas od 26 lipca do 25 listopada.

Zabytkowy fort 48a Mistrzejowice został poddany zabezpieczającemu remontowi konserwatorskiemu. Wykonane prace miały na celu jego zabezpieczenie i poprawę bezpieczeństwa użytkownika. Wykonano m.in. remont stropodachu (wraz z izolacją oraz wykonaniem betonowych replik wież pancernych), ławki strzeleckiej z wykonaniem pomostów i barierek, elewacji, kaponiery obrony wjazdu. Przeprowadzono także prace ziemne, polegające na ukształtowaniu placu broni, uporządkowaniu i wykonaniu zasadniczych napraw murarskich we wnętrzu koszar.

W celu utrudnienia nanoszenia bazgrołów na stropodachu fortu oraz przywrócenia historycznego rozwiązania (farbomaskowania), jakie stosowane było na niektórych obiektach Twierdzy Kraków, 15 czerwca ZBK zorganizował akcję malowania maskującego fortu z udziałem mieszkańców. W wydarzeniu uczestniczyło wielu mieszkańców, którym leży na sercu los obiektu.

W trakcie remontu konserwatorskiego okazało się, że fort posiadał wielobarwne farbomaskowanie (wskazują na to m.in. odkryte w trakcie remontu relikty farb). Projekt malowania maskującego został opracowany przez dr inż. arch. Filipa Suchonia, specjalistę z zakresu architektury fortyfikacyjnej, pracownika Politechniki Krakowskiej, a następnie zaakceptowany przez Miejskiego Konserwatora Zabytków w Krakowie. Malowaniu towarzyszyło wiele dodatkowych atrakcji, m.in. oprowadzania po forcie, gry plenerowe dla dzieci i kącik artystyczny. Wydarzenie cieszyło się bardzo dużym zainteresowaniem, a wandalę niestety powrócili.

Dlatego apelujemy – wspólne nie znaczy niczyje! Pod tym hasłem miasto prowadzi kampanię informacyjną przeciw wandalizmowi, która ma zwrócić uwagę na problem z szacunkiem do naszej wspólnej przestrzeni.

W związku z powtarzającymi się aktami dewastacji Fortu 48a Mistrzejowice ZBK realizuje i planuje działania wielokierunkowe. Organizuje lekcje historii dla uczniów szkół z terenu os. Piastów, czyli w pobliżu fortu. Opracował także projekt oświetlenia i monitoringu, który może zostać podłączony do miejskiej sieci monitoringu. Projekt został zaakceptowany przez służby konserwatorskie i organ administracji budowlanej, wydano także niezbędne pozwolenia.



**Magiczny  
Kraków**

Wykonanie tych działań będzie możliwe po zabezpieczeniu odpowiednich środków finansowych w budżecie miasta. Szacunkowy koszt wykonania oświetlenia wnętrza koszar, oświetlenia zewnętrznego wraz z monitoringiem i stosownymi przyłączami wynosi ok. 300 tys. zł.